MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 282/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 29 de novembro do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 847/2023 - Constituição de depósito a prazo - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 848/2023 - Aprovação do Orçamento Municipal e Plano Orçamental Plurianual
(2024-2028), das Grandes Opções do Plano (2024-2028) e Mapa de Pessoal para 2024 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 849/2023 - Alteração ao Regulamento Orgânico e Novo Regulamento das Estruturas
Flexíveis do Município do Montijo - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 850/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial da
freguesia de Espírito Santo de Montijo para obras de conservação e restauro da Igreja Matriz do Divino
Espírito Santo - APROVADA.

5- PROPOSTA N.° 851/2023 - Auto de Transferência de Recursos do Município do Montijo para a União
das Freguesias de Atalaia e Alto Estanqueiro-Jardia, ao abrigo das disposições conjugadas da Lei n.°
50/2018, de 16/10, e do Decreto-Lei n? 57/2019, de 30/04 - APROVADA.

6- PROPOSTA N.° 852/2023 - Auto de Transferência de Recursos do Município do Montijo para a
Freguesia de Canha, ao abrigo das disposições conjugadas da Lei n.° 50/2018, de 16/10, e do Decreto-
Lei n.° 57/2019, de 30/04 - APROVADA.

7- PROPOSTA N.° 853/2023 - Auto de Transferência de Recursos do Município do Montijo para a União
das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro, ao abrigo das disposições conjugadas da Lei n.° 50/2018, de
16/10, e do Decreto-Lei n.° 57/2019, de 30/04 - APROVADA.

8- PROPOSTA N.° 854/2023 - Auto de Transferência de Recursos do Município do Montijo para a União
das Freguesias de Pegões, ao abrigo das disposições conjugadas da Lei n.° 50/2018, de 16/10, e do
Decreto-Lei n.° 57/2019, de 30/04 - APROVADA.

9- PROPOSTA N.° 855/2023 - Auto de Transferência de Recursos do Município do Montijo para a
Freguesia de Sarilhos Grandes, ao abrigo das disposições conjugadas da Lei n.° 50/2018, de 16/10, e
do Decreto-Lei n.° 57/2019, de 30/04 - APROVADA.

10- PROPOSTA N.° 856/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Associação do Pessoal das Autarquias
do Montijo (APAM) para a realização do Jantar de Natal dos trabalhadores da Câmara Municipal e
Serviços Municipalizados de Água e Saneamento - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O

CAMARA MUNICIPAL

II - DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA E PATRIMONIAL

1- PROPOSTA N,° 857/2023 - Imposto municipal sobre imóveis - APROVADA.

2- PROPOSTA N." 858/2023 - Lançamento de derrama - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 859/2023 - Participação variável no IRS - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 860 /2023 - Nomeação de auditor externo - APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 861/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Pessoal não docente) - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 862/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Pessoal não docente) - Refeitórios - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 863/2023 - Atribuição de apoio financeiro ao Centro Paroquial do Montijo para
aquisição de frigorífico - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 864/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Santa Casa da Misericórdia de Canha
para recuperação estrutural de edifício - APROVADA.

V - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.° 865/2023 - Atribuição de apoio financeiro ao Clube Desportivo Cultural e
Recreativo “Os Unidos” para execução de obras de melhoramento na sede social - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 866/2023 - Celebração de Acordo de Produção com a produtora B Produções - Arte
e Espetáculos, Lda. para a apresentação do espetáculo "Feliz Aniversário", com o ator João Baião, nos
dias 19 e 20 de janeiro de 2024, no Cinema-Teatro Joaquim DAlmeida - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 867/2023 - Celebração de Acordo de Produção com a empresa Setlist, Unipessoal,
Lda., para a apresentação do espetáculo "King Cordes", com o comediante Rui Sinel de Cordes, no dia
13 de abril de 2024, no Cinema-Teatro Joaquim DAlmeida - APROVADA.

4- PROPOSTA N.° 868/2023 - Pedido de isenção de pagamento do valor de locação da sala principal
do Cinema Teatro Joaquim D’Almeida para a realização do espetáculo “Milagre de Natal”, no dia 05
de dezembro de 2023, às 21h00, pela Associação Juvenil International Youth Fellowship - Portugal -
APROVADA.

VI - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 869/2023 - Exumação de sepulturas temporárias no cemitério S. Sebastião - Montijo
- APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

2- PROPOSTA N.° 870/2023 - Revogação da deliberação camarária datada de 04 de outubro de 2023,
titulada sob a Proposta n.° 783/2023 e, em sua substituição, emissão de ato administrativo tendente
ao contrato adicional para suprimento de erros e omissões e da minuta do contrato referente à
requalificação e ampliação do Canil/Gatil Municipal do Montijo - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 871/2023 - Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação do
preço base, decisão de escolha do procedimento, decisão de não contratação por lotes, aprovação das
peças do procedimento, designação do júri do procedimento e designação do gestor do contrato;
Local: União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro; Obra: Construção da Loja do Cidadão do Montijo;
Processo: F-77/2023 - RETIRADA.

4- PROPOSTA N.° 872/2023 - Realização de Protocolo com a S.ENERGIA - Agência Regional de Energia
para os concelhos do Barreiro, Moita, Montijo e Alcochete, no domínio da eficiência energética,
relativamente a implementação de medida intangível "Caderneta Energética - Ferramenta para a
gestão e otimização energética em edifícios" - APROVADA.

VII - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 873/2023 - Aprovação da tabela tarifária - 2024 - RETIRADA.

2- PROPOSTA N." 874/2023 - Documentos provisionais para 2024; - Grandes Opções do Plano: Plano
Plurianual de Investimentos, Atividades mais Relevantes, Orçamento, Orçamento e Plano Orçamental
Plurianual e Mapa de Pessoal - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 30 de novembro de 2023.

O Presidegte da Câmara Municipal

Nuno Ribeiro Canta